
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0042/2018    PROCESSO: 001222-30.00/18-7
 

Em 25/09/2018, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição do aparelho “desumidificador de papéis”, utilizado para retirar a umidade do papel, antes de realizar
a impressão, visando a melhoria na qualidade dos trabalhos desenvolvidos nas Defensorias Regionais e setores administrativos, de acordo
com as especificações técnicas, quantidades e condições previstas no Anexo I - Termo de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 11/10/2018 10:09 Cristiano Vieira Heerdt
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Desumidificador de Papel
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 11/10/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 001222-30.00/18-7, Edital 0042/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF 07.960.236/0001-19, por
R$ 15.480,00 (valor Total do lote) em 28/09/2018 12:08 por Aline da Silva Pedroso Escobar.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA R$ 15.480,00 26/09/2018

11:07:31
26/09/2018
11:09

28/09/2018
10:06

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1078174 Desumidificador de Papel 40 un 387,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 30/08/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 25/09/2018 09:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1078174 - Desumidificador de Papel

Descrição complementar: Características básicas: Destinado a retirar a umidade existente em folhas de sulfite usadas nas máquinas



fotocopiadoras, impressoras a laser e jato de tinta. O Desumidificador de Papel ajuda a evitar que durante o ciclo de alimentação das
folhas seja tracionada mais de uma folha por vez. Material/fabricado: chapa de metal Cor branco ou cinza: pintura eletrostática Tipo do
papel: mínimo de A4 (210x297mm) e/ou máximo de A3 (297x420mm). Potência: mínima de 20 watts e/ou máxima de 70 watts.
Capacidade: mínimo de 1000 folhas Tensão: 100 ~ 240 Volts (bivolt) Tolerância: 10% Manual: português Garantia: mínima de 12 meses
contra defeitos de fabricação. (APRESENTAR AMOSTRA)

Quantidade: 40     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

SUELI FATIMA TOMASZEVSKI - MEI 30.808.662/0001-
53 24.000,00 17/09/2018

13:32:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: menno Modelo: menno

PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
LTDA

07.960.236/0001-
19 24.000,00 24/09/2018

16:01:09 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: 11327-3611

Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-
30 24.000,00 24/09/2018

17:40:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: Menno Modelo: 1000 A3

MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 81.431.777/0001-
02 24.000,00 24/09/2018

21:47:04 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENOO Modelo: 11327-3611

LUNES 3 COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS
GRAFICOS LTDA - EPP

02.087.673/0001-
56 24.400,00 03/09/2018

15:10:17 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: Desumidificador papel bivolt metalico branco

SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS LTDA 30.751.332/0001-
79 28.000,00 25/09/2018

08:36:34 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: A3 1000F

VIPBRAZIL COM IMPORT E EXP LTDA 11.909.510/0001-
00 40.000,00 03/09/2018

15:27:36 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: DESMIDIFICADOR DE PAPEL 1000 A3 BIVOLT

TONIAZZI ENGENHARIA LTDA 22.027.553/0001-
70 40.000,00 15/09/2018

09:36:10 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: DP 1000 A3

VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-
78 40.000,00 20/09/2018

16:22:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: A4/A3

J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-
94 40.000,00 21/09/2018

10:00:36 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: MENNO

TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 30.776.952/0001-
62 40.000,00 24/09/2018

17:32:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: 3611

COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 13.745.092/0001-
80 40.000,00 25/09/2018

08:52:19 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: MENNO 11327/3611

TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-
22 64.000,00 25/09/2018

07:59:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Desumidificador de Papel
 Marca: MENNO Modelo: 1000 A3 – Bivolt - 11327-3611

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

15.480,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

26/09/2018
11:07

26/09/2018
11:09

28/09/2018
10:06

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

15.550,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE 25/09/2018 CLASSIFICADO



INFORMATICA LTDA 14:15

15.600,00 SUELI FATIMA TOMASZEVSKI - MEI 25/09/2018
14:15 CLASSIFICADO

15.650,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:13 CLASSIFICADO

15.700,00 SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
14:13 CLASSIFICADO

15.800,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

15.900,00 SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.000,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.000,01 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.100,00 SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.200,00 SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.300,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.400,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.500,00 SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.899,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

16.900,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

17.000,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

17.490,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:12 CLASSIFICADO

17.500,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

17.850,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.000,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.150,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.200,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.300,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.350,00 SUELI FATIMA TOMASZEVSKI - MEI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.400,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.450,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.500,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.600,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.700,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.800,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.850,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

18.950,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.000,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.100,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.150,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.200,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.250,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018 CLASSIFICADO



14:11

19.300,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.350,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.400,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.500,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.550,00 TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.600,00 Maria Silene Vieira Wanderley 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.650,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.700,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

19.800,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

19.850,00 Maria Silene Vieira Wanderley 25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

19.864,00 TECMATH EIRELI 25/09/2018
14:16 CLASSIFICADO

19.900,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

19.950,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

20.000,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

21.690,00 COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 25/09/2018
14:11 CLASSIFICADO

21.700,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

21.850,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

21.900,00 PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

21.950,00 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:10 CLASSIFICADO

22.000,00 SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
14:09 CLASSIFICADO

22.850,00 J P CAVEDON SOARES 25/09/2018
14:08 CLASSIFICADO

22.950,00 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 25/09/2018
14:07 CLASSIFICADO

23.000,00 SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
14:04 CLASSIFICADO

23.950,00 J P CAVEDON SOARES 25/09/2018
14:03 CLASSIFICADO

24.000,00 * SUELI FATIMA TOMASZEVSKI - MEI 17/09/2018
13:32 CLASSIFICADO

24.000,00 * PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

24/09/2018
16:01 CLASSIFICADO

24.000,00 * Maria Silene Vieira Wanderley 24/09/2018
17:40 CLASSIFICADO

24.000,00 * MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 24/09/2018
21:47 CLASSIFICADO

24.400,00 * LUNES 3 COMERCIO DE MAQUINAS E
SUPRIMENTOS GRAFICOS LTDA - EPP

03/09/2018
15:10 CLASSIFICADO

25.200,00 VIPBRAZIL COM IMPORT E EXP LTDA 25/09/2018
14:06 CLASSIFICADO

28.000,00 * SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS LTDA

25/09/2018
08:36 CLASSIFICADO

38.200,00 TONIAZZI ENGENHARIA LTDA 25/09/2018
14:20 CLASSIFICADO

40.000,00 * VIPBRAZIL COM IMPORT E EXP LTDA 03/09/2018
15:27 CLASSIFICADO

40.000,00 * TONIAZZI ENGENHARIA LTDA 15/09/2018
09:36 CLASSIFICADO

40.000,00 * VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

20/09/2018
16:22 CLASSIFICADO



40.000,00 * J P CAVEDON SOARES 21/09/2018
10:00

CLASSIFICADO

40.000,00 * TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 24/09/2018
17:32 CLASSIFICADO

40.000,00 * COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 25/09/2018
08:52 CLASSIFICADO

64.000,00 * TECMATH EIRELI 25/09/2018
07:59 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA 07.960.236/0001-19 15.480,00

2º SUELI FATIMA TOMASZEVSKI - MEI 30.808.662/0001-53 15.600,00

3º SINGULAR COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS LTDA 30.751.332/0001-79 15.700,00

4º MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 81.431.777/0001-02 16.000,01

5º VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-78 16.899,00

6º TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI 30.776.952/0001-62 17.490,00

7º Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-30 19.600,00

8º TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-22 19.864,00

9º COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 13.745.092/0001-80 21.690,00

10º J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-94 22.850,00

11º LUNES 3 COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS GRAFICOS LTDA - EPP 02.087.673/0001-56 24.400,00

12º VIPBRAZIL COM IMPORT E EXP LTDA 11.909.510/0001-00 25.200,00

13º TONIAZZI ENGENHARIA LTDA 22.027.553/0001-70 38.200,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 25/09/2018 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 25/09/2018 14:21:10 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/09/2018 11:09:35 26/09/2018 13:09:35

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

28/09/2018 10:06 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 28/09/2018 10:06 Fechamento: 28/09/2018 12:06

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)

Negociação 25/09/2018
14:22

26/09/2018
11:09

PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA 15.550,00 15.480,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 25/09/2018
10:34:09

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 25/09/2018
14:00:27

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Início do tempo randômico 25/09/2018
14:10:30

Encerramento automatico 25/09/2018
14:21:10

Abertura/reabertura de 25/09/2018 Aline da Aberta negociação com o melhor classificado PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS



rodada de negociação 14:22:32 Silva
Pedroso
Escobar

DE INFORMATICA LTDA - 07.960.236/0001-19.

Encerramento rodada de
negociação

26/09/2018
11:09:00

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado PERATTO REVENDA DE
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - 07.960.236/0001-19.

Aceite de valor 26/09/2018
11:09:30

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceito o valor de R$ 15.480,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA - 07.960.236/0001-19.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

26/09/2018
11:09:35

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 26/09/2018 13:09. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 28/09/2018
10:06:12

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceita a proposta no valor de R$ 15.480,00 para o lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

28/09/2018
10:06:12

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

28/09/2018
12:06:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

28/09/2018
12:06:30

Adjudicação 28/09/2018
12:08:37

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Lote adjudicado para o Fornecedor PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

Homologação 11/10/2018
10:09:23

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/09/2018
10:34

Informamos que as propostas foram abertas nesse momento em virtude de problemas técnicos no portal
do Banrisul.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/09/2018
14:00

Boa tarde a todos os Licitantes.                       Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão
Eletrônico nº 42/2018.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/09/2018
14:01 Boa sorte a todos!

Gilnei Pereira 
PERATTO
REVENDA DE
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:01 Boa tarde!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/09/2018
14:09

Senhores, apresentem melhores lances. Aproveitem a oportunidade, em vista que dentro de alguns
instantes, o sistema entrará no tempo randômico.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/09/2018
14:23

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde. Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca e modelo
cotado para comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O envio pode ser
feito para o e-mail compras2@defensoria.rs.gov.br

Gilnei Pereira 
PERATTO
REVENDA DE
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

25/09/2018
14:23 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, vamos enviar!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

25/09/2018
14:25

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta
com a descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia
26/09/2018, às 11 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Gilnei Pereira 
PERATTO
REVENDA DE

25/09/2018
14:39

NEGOCIAÇÃO: ok.



SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

26/09/2018
11:03 NEGOCIAÇÃO: Bom dia.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

26/09/2018
11:03

NEGOCIAÇÃO: Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total conformidade com as
condições estabelecidas em Edital, de forma que nesse momento gostaríamos de negociar o valor ofertado.

Gilnei Pereira 
PERATTO
REVENDA DE
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

26/09/2018
11:03 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

26/09/2018
11:03 NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu lance?

Gilnei Pereira 
PERATTO
REVENDA DE
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

26/09/2018
11:04

NEGOCIAÇÃO: Não temos condições da baixar nada, estamos com valor extremamente apertado, inclusive
sugiro que cuidem o prazo de 60 dias, pois a Menno não vai manter o valor após essa data!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

26/09/2018
11:06 NEGOCIAÇÃO: Nossa contra proposta é de R$ 387,00 unitário, vamos fechar nesse valor?

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

26/09/2018
11:08 NEGOCIAÇÃO: Obrigada pela negociação.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

26/09/2018
11:08

NEGOCIAÇÃO: Nesse momento procederemos à aceitação do lance. Por favor, ajuste o valor do lance para
as quantidades do lote, observando que o sistema só permite 2 casas decimais.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

26/09/2018
11:09

Vamos proceder ao encerramento do lote. Fique atento as orientações do sistema, para anexar sua
proposta final AJUSTADA. Observe o prazo de envio da documentação de habilitação, cfe. Item 11.3 do
edital: Os documentos de habilitação ou o CFE, e a proposta final, deverão ser enviados eletronicamente,
após a solicitação do pregoeiro, no prazo máximo de 2 (duas) horas a contar do encerramento da sessão
pública virtual. E-mail: compras2@defensoria.rs.gov.br, com posterior encaminhamento dos originais ou
cópias autenticadas dos documentos enviados eletronicamente e proposta final assinada e atualizada no
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de encerramento da sessão pública. Avisaremos na
sala a data de disponibilização dos documentos de habilitação para manifestação recursal dos licitantes que
acharem necessário. Agradecemos a participação. Contato (51)3210-9368

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

27/09/2018
16:03

Prezados Senhores! Informamos que dia 28/09/2018 às 10h disponibilizaremos link de acesso para
verificação dos documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

28/09/2018
10:05

Senhores licitantes! Em atenção ao item 15.1 do edital estamos disponibilizando link de acesso aos
documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote
https://docs.defensoria.rs.def.br/s/1rZk6eI3D3cMOZp

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Aline da Silva Pedroso Escobar
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 01/11/2018 14:56 -----------


